[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ № 74
от 20.02.2012 г.                                                                               р.п. Романовка

О социальной поддержке добровольных

пожарных и членов семей работников
добровольной пожарной охраны
Романовского  муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях развития добровольной пожарной охраны на территории муниципального района, повышения уровня защищенности населения муниципального района от пожаров, Муниципальное Собрание Романовского муниципального района
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки добровольных пожарных  и членов семей работников добровольной пожарной охраны Романовского муниципального района согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель главы

муниципального района                                                              С.П.Хохлова

Секретарь заседания                                                                    Н.П. Рябинина

Приложение к решению
Муниципального Собрания
от 20.02.2012 г. № 74

Положение
о  мерах социальной поддержки  добровольных пожарных и членов семей работников  добровольной  пожарной охраны
Романовского муниципального района
Настоящее Положение определяет меры социальной поддержки добровольных пожарных и членов семей работников добровольной пожарной охраны Романовского муниципального района за счет средств местного бюджета Романовского муниципального района, добровольных пожертвований физических и юридических лиц.

Меры социальной поддержки добровольных пожарных добровольной пожарной охраны и членов семей работников добровольной пожарной охраны
1. Добровольным пожарным добровольной пожарной охраны и членам семей работников добровольной пожарной охраны предоставляются следующие меры социальной поддержки:
оказание содействия в бесплатном предоставлении путевок для оздоровления детей школьного возраста (от 7 до 14 лет включительно) в летний период времени на территории области;

безочередное оформление детей в детские сады Романовского муниципального района.
2. В случае получения тяжкого вреда вследствие привлечения работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ им выплачивается единовременное денежное пособие в размере до 50 тыс. рублей.

В случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, наступившей вследствие привлечения его к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, членам его семьи выплачивается (в равных долях) единовременное денежное пособие в размере до 100 тыс. рублей.

3. К членам семьи погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного, относятся:

1) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке;

2) родители (усыновители), за исключением родителей (усыновителей), лишенных родительских прав;

3) дети (в том числе усыновленные), не достигшие на момент гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного возраста 18 лет; дети-инвалиды, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, до достижения ими возраста 23 лет.
4. Порядок оказания социальной поддержки добровольных пожарных и членов семей работников добровольной пожарной охраны определяется администрацией Романовского муниципального района.